ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº ______________/2021

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 112 c/c o art. 117, do

Regimento Interno desta Casa de Legislativa, depois de vencidas as formalidades

regimentais, que seja encaminhado expediente ao Ministério Público da Paraíba –

MPPB, para que, dentro de suas atribuições constitucionais, instaure processo a fim de

apurar a suspensão da obra do binário que ligará o bairro de Intermares ao

Loteamento Bela Vista, no município de Cabedelo.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 17 de novembro de 2021.

18.932

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

A seguinte propositura objetiva a apuração, por parte do MPPB, acerca da obra

do binário que ligará o bairro de Intermares ao Loteamento Bela Vista, uma vez que foi

constatado, através de fiscalização in loco, após recebimento de denúncias dos

moradores de Cabedelo, que os serviços estão totalmente parados, embora a prefeitura

do referido munícipio tenha divulgado o andamento da obra.

Nesse sentido, é de extrema importância que o Ministério Público apure os fatos

e verifique se há alguma irregularidade. Uma vez que a continuidade da obra se faz

necessária, pois é de grande interesse público.

Diante do exposto, ante a relevância da matéria, apresenta-se este instrumento

legislativo com o intuito de que sejam tomadas providências imediatas, para que o

MPPB inicie um processo, a fim de apurar o motivo da suspensão da obra do binário

que ligará o bairro de Intermares ao Loteamento Bela Vista em Cabedelo.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 17 de novembro de 2021.